
2e wijziging Legesverordening Delft 2025 

De raad van de gemeente Delft; 

  

Gelezen het voorstel van het college van 3 juni 2025, 

  

Besluit: 

Artikel 1   
de Legesverordening Delft 2025 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

  

  Artikel 7 Termijnen van betaling 

In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden 

betaald ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 
1. 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel 

in geval van toezending daarvan, binnen twee maanden na de dagtekening van de 

kennisgeving 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als 

die mogelijkheid wordt geboden binnen twee maanden na het indienen van de aanvraag 

langs elektronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen twee 

maanden na dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

B. de Tarieventabel behorende bij de Legesverordening Delft 2025 wordt voor de onderstaande artikelen 

als volgt gewijzigd: 

Artikel 1.39 Ontheffingen van de nul-emissiezone 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een ontheffing 

van het verbod om toegang te hebben tot de nul-emissiezone, bedoeld in artikel 87 van 

het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990: 

1. 

€ 30,00 voor een dagontheffing als bedoeld in paragraaf 2 van het Ontheffingenbeleid nul- 

emissiezone Delft: 

a.   

€ 100,00 voor een langdurige ontheffing als bedoeld in paragraaf 1 van het Ontheffingenbeleid 

nul-emissiezone Delft, met uitzondering van de ontheffing voor particuliere bedrijfs- 

en vrachtauto´s, bedoeld in artikel 7 van het Ontheffingenbeleid nul-emissiezone Delft: 

b.   

€ 60,00 voor een langdurige ontheffing voor particuliere bedrijfs- en vrachtauto´s als bedoeld 

in artikel 7 van het Ontheffingenbeleid nul-emissiezone Delft: 

c.   

€ 250,00 voor een gemeente-specifieke ontheffing als bedoeld in paragraaf 3 van het Onthef- 

fingenbeleid nul-emissiezone Delft: 

d.   

  Vervallen e.   

  Vervallen 2. 

  

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumenten- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

met uitzondering van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch 

monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1,30% voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voor- 

beschermd monument: 

a.   

€ 163,55 van de sloop- en bouwkosten, met een minimum van: 1°     

Nr. 330033 

GEMEENTEBLAD 28 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Delft 

Gemeenteblad 2025 nr. 330033 28 juli 2025 1 



€ 

163.371,45 

met een maximum van: 2°     

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

€ 3.595,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld 

in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 

3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie 

als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in 

de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in 

de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activi- 

teiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

Gemeenteblad 2025 nr. 330033 28 juli 2025 2 



bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in 

de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit actitiviteiten leefom- 

geving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en on- 

dersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 

3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 

van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.595,20 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

  Gereserveerd 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 535,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, 

tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen 

van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 1.070,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afval- 

water, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in 

welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als 

bedoeld in artikel […] van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens 

Gemeenteblad 2025 nr. 330033 28 juli 2025 3 



sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 144,75 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of voeren van 

die handelsreclame: 

a. 

€ 144,75 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van 

een onroerende zaak toestaan of gedogen dat die handelsreclame op of aan die 

onroerende zaak wordt gemaakt of gevoerd: 

b. 

  

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- 

of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving; 

1.       

  bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld 

in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2.       

  het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwer- 

ken leefomgeving; of 

3.       

  het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van 

het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

4.       

€ 750,00 per maatwerkvoorschrift:   

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 3.595,20 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit acti- 

viteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a.   

€ 2.996,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende 

activiteit: 

b.   

€ 2.396,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende 

activiteit: 

c.   

€ 3.595,20 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een 

andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief 

per maatwerkvoorschrift: 

2. 

  

  Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 750,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a.   

€ 750,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: b.   

€ 750,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b, of lid 2, bedraagt het 

tarief: 

c.   

€ 2.396,80 Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op een milieubelastende acti- 

viteit, bedraagt het tarief: 

2. 

  

Artikel 2.40 Geringe wijziging omgevingsvergunning 

€ 114,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een ge- 

ringe wijziging van een omgevingsvergunning: 

1. 

€ 114,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging 

van de tenaamstelling van een omgevingsvergunning: 

2. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 330033 28 juli 2025 4 



Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

beoordeeld: 

€ 328,85 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 114,30 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 3.595,20 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): c. 

€ 328,85 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport: d. 

  

Artikel 2.50 Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet 

1. 

uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

op grond van de Omgevingswet: 

€ 328,85 voor een advies van de gemeenteraad: a.   

€ 328,85 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de Veror- 

dening op de Adviescommissie Omgevingskwaliteit 2022 dat uitsluitend betrek- 

b.   

king heeft op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke be- 

leidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

€ 328,85 voor een verplicht advies van de agrarische commissie indien krachtens wettelijk 

voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een advies van de 

agrarische commissie nodig is: 

c.   

€ 328,85 voor een eenvoudig cultuurhistorisch onderzoek (quickscan) ten behoeve van 

activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- en dorpsge- 

zichten of een advies van de Rijksdienst voor cultureel erfgoed: 

d.   

€ 328,85 voor een archeologisch advies wanneer geen archeologisch bodemrapport is 

ingediend: 

e.   

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot en met 

e: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

f.   

tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde 

kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en 

wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel e, is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 

2. 

begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg of  anonimisering 

 100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en 

onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3, 2.4, 2.7, 2.8 of artikel 

1. 

2.35 is voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 

2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de 

aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het 

tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde 

leges. De vermindering bedraagt: 

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning gedaan: 

2. 

  voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg betrek- 

king had; 

a.       

  in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en b.       

  binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevingsover- 

leg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagte- 

kening van de kennisgeving. 

c.       

Gemeenteblad 2025 nr. 330033 28 juli 2025 5 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en 

onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3, 2.4, 2.7,2.8 of artikel 

3. 

2.35, inclusief de bijbehorende documenten geanonimiseerd wordt ingediend, be- 

draagt de vermindering van de leges: 

€ 75,00 indien de bouwkosten minder dan € 100.000 bedragen a.   

€ 150,00 indien de bouwkosten € 100.000 tot € 1.000.000 bedragen: b.   

€ 300,00 indien de bouwkosten meer dan € 1.000.000 bedragen: c.   

€ 109,35 Bij de toepassing van het eerste en derde lid blijft voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder geval verschuldigd: 

4. 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking in het elektronische gemeenteblad. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17 juli 2025 

J.M. van Bijsterveldt-Vliegenthart - voorzitter. 

J. Mimpen - griffier. 

Gemeenteblad 2025 nr. 330033 28 juli 2025 6 


